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Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda yritykselle uusi toimiva ja päivitetty 
kosteudenhallintasuunnitelman pohja sekä tämän ympärille perehdytys- ja opastuskäytännöt 
työntekijöitä ja työnjohtajia varten.  

Opinnäytetyön lähteinä on käytetty RT-kortistoja, asiaan liittyviä lakeja sekä valtioneuvoston 
asetuksia, sekä viranomaisten ja erilaisten riippumattomien yhdistysten materiaaleja. Työtä tehtiin 
myös seuraamalla työmaalla käytössä olevia työtapoja ja menetelmiä seuranta-ajan. 

Kosteudenhallintasuunnitelma päivitettiin niin, että sen sisältö vastaa tilaajan tekemää 
saneeraustyötä ja sitä on helppo käyttää ja muokata erilaisia rakennustyömaita varten. Tämän 
lisäksi kosteudenhallinnan seurantamuistio helpottaa työmaiden päivittäistä dokumentointia. 

Työn lopputulos saavutti asetetut tavoitteet, ja tilaaja on tyytyväinen nykyiseen 
kosteudenhallintasuunnitelmaan sekä siihen liittyviin muihin dokumentteihin. 
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The aim of the thesis was to create a new, functional, and updated humidity management plan 
base for the company, as well as related orientation and guidance practices for employees and 
foremen. 

The sources of the thesis are RT cards, relevant laws, and government regulations, as well as 
material from authorities and various independent associations. The work was also done by 
monitoring the working methods during the monitoring period. 

The humidity management plan was updated so that its content corresponds to the renovation 
work completed by the company. It is easy to use and modify for different construction sites. In 
addition, the humidity management monitoring memo makes day-to-day documentation of 
construction sites easier. 

The result of the work achieved the set goals, and the customer is satisfied with the current 
humidity management plan and other related documents. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyö käsittelee kosteudenhallintaa linjasaneerauskohteessa. Työn tarkoituk-

sena on tarkastella toimeksiantajan olemassa olevaa kosteudenhallintasuunnitelmaa ja 

toimintatapoja sekä vertailla näitä lakeihin, asetuksiin, hyviin toimintatapoihin sekä eräi-

siin toimintamalleihin, kuten Kuivaketju10 ja Terve talo -kriteereihin ja päivittää näiden 

pohjalta uusi, toimivampi kosteudenhallintasuunnitelmapohja. Tässä työssä käytännön 

esimerkit toteutetaan pääasiassa toimeksiantajan perinteisessä linjasaneerauskoh-

teessa Raisiossa, Asunto-osakeyhtiö Pahtassa. 

Kosteudenhallinta on muuttunut vuosi vuodelta tärkeämmäksi asiaksi rakennustyö-

mailla, kun on havahduttu sisäilma- ja kosteusongelmiin niin vanhojen rakennusten sa-

neerauksessa kuin uudisrakentamisessa. Tämän vuoksi myös kuntien rakennusvalvon-

taviranomaiset muuttavat jatkuvasti ohjeistuksiaan kohti laadukkaampaa kosteudenhal-

lintaa. Lisäksi kosteudenhallinnassa, kuten muussakin rakennustyömaan laadunhallin-

nassa, on ollut huomattavia haasteita tuoda uudistyömaille luotuja malleja saneeraus-

kohteisiin. 

Työn tavoitteena on laatia toimeksiantajalle kattava ja ajantasainen kosteudenhallinta-

suunnitelman pohja linjasaneeraustyömailla käytettäväksi.  

Työn toimeksiantajana toimii Rakennus- ja Timanttityö Samuli Laine Oy. Yritys on turku-

lainen rakennusalan yritys, jonka päätoimiala on asuin- ja muiden rakennusten rakenta-

minen. Yritys pääurakoi pääasiassa linjasaneerauskohteita Turun talousalueella. Yrityk-

sen työntekijämäärä on noin 20, ja liikevaihto oli edellisenä tilikautena noin 4 miljoonaa 

euroa. (Suomen Asiakastieto Oy 2021.)  
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2 KOSTEUDENHALLINTA 

Kosteudenhallinta rakennushankkeessa tarkoittaa sitä, että tunnistetaan kosteusvaurioi-

den kannalta oleelliset riskikohdat ja rakenteet, ja suunnitellaan toimet niin, etteivät riskit 

realisoidu (Kosteudenhallinta.fi 2021). 

Kosteudenhallinnan suunnittelua varten Suomessa on sekä lainsäädäntöä että alalle va-

kiintuneita kriteeristöjä ja mekanismeja, jolla voidaan laadukkaasti toteuttaa rakennus-

hankkeen kosteudenhallintaa. 

2.1 Lait ja asetukset 

2.1.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Rakentamisen pakottavia säädöksiä määritellään laeissa ja asetuksissa. Maankäyttö- ja 

rakennuslaissa säädetään alueiden ja rakennusten suunnittelusta, rakentamisesta ja 

käytöstä (Maakäyttö- ja rakennuslaki 1999/132). Tämä laki käsittelee suunnittelun ja ra-

kentamisen määräyksiä varsin yleisellä tasolla, ja tämän vuoksi eräisiin rakentamisen 

kannalta tärkeisiin osa-alueisiin on säädetty erillisiä asetuksia. 

Laissa määritellään kosteudenhallintaan liittyen, että rakennus käyttötarkoituksensa ja 

ympäristöstä aiheutuvien olosuhteittensa edellyttämällä tavalla suunnitellaan ja raken-

netaan siten, että se on terveellinen ja turvallinen muun muassa sisäilma- ja kosteusolo-

suhteet huomioon ottaen sekä ettei rakennuksesta saa aiheutua terveyden vaarantu-

mista muun muassa sisäilman epäpuhtauksien tai rakenteiden kosteuden vuoksi (MRL 

1999/132). 

2.1.2 Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä toimivuudesta 

Tämä asetus on uudempaa lainsäädäntöä, jolla on korvattu esimerkiksi vanha velvoit-

tava rakennusmääräyskokoelma C2. Asetuksessa määrätään muun muassa kosteuden-

hallintasuunnitelman laatimisesta ja sisällöstä. 

Asetuksen mukaan rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava rakennushank-

keen kosteudenhallintaselvityksen laatimisesta ja vastaavan työnjohtajan on 
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huolehdittava työmaan kosteudenhallintasuunnitelman laatimisesta rakennushankkeen 

kosteudenhallintaselvitykseen perustuen (Ympäristöministeriön asetus rakennusten 

kosteusteknisestä toimivuudesta 2017/782.) 

Asetus velvoittaa kosteudenhallintasuunnitelman laatimisen lisäksi toimijan nimeämään 

vastuuhenkilöt suunnitelman valvontaan sekä erikseen velvoittaa vastuuhenkilön huo-

lehtimaan muun muassa rakennuskosteuksien kuivumisasteista ennen pinnoittamista. 

Asetuksen mukaan kuivumisesta on huolehdittava kosteusmittauksin. (Ympäristöminis-

teriön asetus rakennusten kosteusteknisestä toimivuudesta 2017/782). 

2.2 Toimintamalleja ja ohjeita 

Rakennushankkeen suunnitteluun ja toteutukseen on kehitelty erilaisia valmiita toiminta-

malleja, jotka antavat mitattavia ja dokumentoitavia työkaluja rakennushankkeen kosteu-

denhallinnan toteuttamiseen. Näistä tunnetuimpia ovat Kuivaketju10 ja Terve talo -kri-

teeristö. Lisäksi monilla toimijoilla on omia yritysten sisäisiä tapoja toteuttaa kosteuden-

hallintaa. 

2.2.1 Kuivaketju10 

Kuivaketju10 on Rakentamisen Laatu RALA ry:n hallinnoima rakennusprosessin kosteu-

denhallinnan toimintamalli. Tämän tarkoituksena on vähentää kosteusvaurioiden riskiä 

koko rakennuksen elinkaaren ajan. Kuivaketju10 keskeinen ajatus on 10 tärkeimmän 

kosteusriskin hallinta, jolla RALA:n mukaan voidaan välttää yli 80 % kosteusvaurioiden 

seurannaisvaikutusta. Lisäksi toimintamalli alleviivaa riittämättömän kokonaisaikataulun 

vaikeuttavan merkittävästi toimintamallin onnistumista. (Kuivaketju10.fi 2018).  

Kuivaketju10:n mukainen riskilista on seuraava: 

1. Rakennuksen ulkopuolelta tuleva kosteus vaurioittaa perustuksia ja lattiaraken-

teita. 

2. Sadevesi pääsee tunkeutumaan ulkoseinärakenteen sisälle. 

3. Vesikatteen läpäisevä vesi tunkeutuu aluskatteen vuotokohdista yläpohjaan. 

4. Kosteutta siirtyy ilmansulkukerroksen vuotokohdista ulkoseinä- ja yläpohjaraken-

teisiin, jonne sitä tiivistyy vedeksi. 
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5. Väärin mitoitettu ja säädetty ilmanvaihto ei poista ylimääräistä kosteutta vaan pa-

kottaa sen siirtymään rakenteisiin. 

6. Vesiputkien rikkoutumiset aiheuttavat kiinteistöön laajoja vesivahinkoja. 

7. Huonosti toteutetussa märkätilassa kosteus vaurioittaa ympäröivät rakenteet. 

8. Kosteiden betonirakenteiden päällystäminen aiheuttaa päällystemateriaalien tur-

meltumisen. 

9. Materiaalien ja rakenteiden kastuminen vaurioittaa rakennuksen. 

10. Huonolla ylläpidolla rakennus rapistuu hitaasti mutta varmasti. 

(Kuivaketju10-riskilista 2018). 

Toimintamallia ei voida sellaisenaan noudattaa saneerauskohteissa, koska monet mallin 

kohdat liittyvät toimenpiteisiin, joihin ei voida kohtuudella saneerauskohteessa enää vai-

kuttaa, kuten ilmansulkukerroksen vuodot. Soveltuvin osin saneerauskohteessa toimii 

kuitenkin samat kosteudenhallinnan lainalaisuudet, ja riskilistan kohdat 5, 6, 7, 8, 9 ja 10 

voidaan ottaa saneerauskohteessa huomioon kuin uudiskohteessakin. 

Työmaatoteutuksessa Kuivaketju10 nojaa ennalta laadittuihin tarkistuslistoihin, joissa 

esitetään riskejä sisältävät työvaiheet, joiden onnistunut toteutus pitää todentaa ja doku-

mentoida. Vastuu todentamisesta ja dokumentoinnista annetaan kussakin vaiheessa yh-

delle henkilölle, joka hyväksytetään kohteen kosteuskoordinaattorilla. Tällaisella doku-

mentointivelvoitteella varmistetaan, että rakenteen todentaminen ja dokumentointi teh-

dään oikealla tavalla ja oikeaan aikaan. (Kuivaketju10, 2018). 

2.2.2 Terve talo -kriteerit 

Terve taloon kriteereillä tarkoitetaan ohjekortin RT 07-10832 mukaisia tärkeimpiä suun-

nitteluun ja toteutukseen liittyviä vaatimuksia, joiden avulla aikaansaadaan toimiva ja ter-

veellinen rakennus. Ohjeet ovat tarkoitettu täydentämään ja selkeyttämään hyvää raken-

nustapaa ja sen tämänhetkistä tulkintaa. (RT 07-10832).  

Terveen talon kriteerit kokoavat hyvin yhteen uudiskohteen suunnittelun sekä urakoinnin 

tärkeimmät valinnat liittyen terveen talon rakentamiseen, muun muassa ilmamäärien 

suunnitteluun, rakennusmateriaalien päästöluokkaan sekä siivouksen toteutukseen liit-

tyen. Lisäksi RT-kortissa itsessään on muistilista, joka toimii tietyissä tapauksissa jopa 

suoraan tarkistuslistana uudiskohteessa. Kriteeristön käyttö saneerauskohteessa on kui-

tenkin haastavaa johtuen erittäin rajallisista vaikutusmahdollisuuksista kaikkiin talon 
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teknisiin toteutuksiin. Tämän vuoksi tähän asiakirjaan myös viitataan saneerauskohtei-

den urakka-asiakirjoissa hyvin harvoin. 

2.2.3 Työmaan sääsuojaus ja materiaalisuojaukset 

Rakennustyömaan sääsuojauksen laajuuteen vaikuttaa työmaan laajuus, tehtävät toi-

menpiteet sekä tilaajan ja urakoitsijan omat vaatimukset (Ratu 1232, 2013, 5). 

Linjasaneerauskohteessa saneerattavat rakenteet ovat normaaleissa käyttölämpötilois-

saan ja sateelta suojassa, joten työmaan sääsuojaus tällaisessa kohteessa on pääosin 

materiaalisuojausta sekä mahdollisten vesikatolla olevien aukkojen suojausta. 

Materiaalien suojauksessa tulee muistaa, että kaikki materiaali, jota ei saada heti sisälle 

tai muualle sadesuojaan, suojataan välittömästi. Oletusarvoisesti rakennusmateriaalien 

omat pakkaukset eivät ole riittävä suoja. Materiaalit pyritään aina purkamaan käyttöjär-

jestyksessä, jotta ylimääräisiltä siirroilta vältytään. (Ratu 1232, 2013, 9). 

Välivarastoinnissa olosuhteet tulisivat aina olla mahdollisimman lähellä materiaalin käy-

tön aikaisia olosuhteita, ja kaikki materiaalit tulisi aina varastoida irti alustastaan, ja mah-

dollisuuksien mukaan myös suojapeitteet tulisi irrottaa materiaaleista. Suojauksessa tu-

lee kosteuden lisäksi ottaa huomioon myös liat ja kolhut. (Ratu 1232, 2013, 9). 

Pääosin materiaalit olisi siis parasta säilyttää kuivissa ja lämpimissä tiloissa. Olosuhtei-

den vuoksi tämä on kuitenkin usein rakennustyömailla käytännössä mahdotonta, ja tä-

män vuoksi rakennustyömailla tulisikin varata erilaisia tiloja erilaisten materiaalien varas-

tointiin (Ratu 1232, 2013, 9–10): 

- käyttötila, lämmitetty sisätila, mahdollisesti ilmankosteusvaatimuksia 

- lämmin tila, vaatimuksina lämpötila 

- sisätila, suojassa kastumiselta, ei välttämättä lämpötilavaatimusta, esimerkiksi 

ulkovarasto tai varastokontti 

- suojainen tila, katettu ulkotila 

- ulkotila, ei suojausta. 

Kuva 1 kertoo erilaisten tuotteiden varastointiohjeen työmaalla. 
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Kuva 1. Ohjeellinen kuvaus materiaalien suojaamisesta (Ratu 1232, 2013, 10). 

2.3 Mittaukset ja dokumentoinnit 

2.3.1 TR-mittari® osana kosteudenhallintaa 

TR- mittari® on Työterveyslaitoksen kehittämä menetelmä, jolla arvioidaan rakennustyö-

maan työturvallisuutta. Lyhenne TR tulee sanasta talonrakennus, erottamaan mittari 

maa- ja vesirakentamisessa käytössä olevasta MVR-mittarista. TR-mittari® on useilla 

työmailla käytössä niin viikoittaisissa kunnossapitotarkistuksissa, viranomaistarkistusten 

yhteydessä kuin talonrakennusalan turvallisuuskampanjoissakin. (Työsuojeluhallinto 

2020). 
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TR-mittarissa työmaa jaetaan kerralla havaittaviin ruutuihin, joista havainnoidaan en-

nalta määriteltyjen otsikoiden mukaan vakiolomaketta käyttäen tukkimiehen kirjanpidolla 

joko kunnossa tai korjattavaa -merkintä. Tämän jälkeen työmaalle saadaan TR-prosentti 

kunnossa olevien ja korjattavien merkintöjen suhteesta. (Työsuojeluhallinto, 2020). 

Kuvassa 2 TR-lomake, johon merkitään tarkkailtavista asioista tukkimiehen kirjanpidolla 

oikein- ja väärin -merkintöjä sekä lasketaan lopuksi TR-prosentti. 

 

Kuva 2. TR-mittari® täytettävä lomake. 
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Kuvassa 3 TR-lomakkeen merkintäohje, jonka mukaan merkinnät tulisi eri aihealueiden 

mukaan tarkastella. 

 

Kuva 3. TR-mittari® mittaajan ohjekaavake mittausta varten. 
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TR-mittarissa ei ole varsinaisesti kosteudenhallintaan liittyviä kohtia, mutta sekä konei-

den ja välineiden että järjestyksen ja jätehuollon kohdat tarkastelevat asioita, jotka vai-

kuttavat kosteudenhallintaan. Tällaisia kohteita ovat koneiden ja välineiden kohdalla esi-

merkiksi timanttiporauksen yhteydessä käytettävät, usein työmailla pakollisiksi määrätyt, 

vedenkeräimet ja niiden toiminta. Lisäksi järjestys ja jätehuolto -osiossa esimerkiksi ve-

siastioiden säilyttäminen tulee kirjattua. Lisäksi esimerkiksi materiaalien säilytys, tai pi-

kemminkin niiden unohtaminen väärään paikkaan, esimerkiksi vedelle alttiiksi, on 

yleensä virhe myös järjestys -kohdassa TR-mittauksessa. Tämän lisäksi esimerkiksi tal-

viajan lumenkäsittelyä voidaan arvioida TR-mittauksessa kohdassa järjestys ja jäte-

huolto. 

2.3.2 Rakennusteollisuus RT ry:n Laatumittari 

Rakennusteollisuus RT on Laatupolku-hankkeen osana kehittänyt laatumittarin työ-

maille. Tämän tavoitteena on ehkäistä laatuvirheiden syntymistä sekä auttaa korjaa-

maan jo syntyneitä virheitä. Laatumittarissa tehdään säännöllistä havainnointia työ-

maalla seuraavista asioista: 

- työmaan ulkoinen siisteys 

- materiaalin hallinta 

- valmiin työn laatu 

- laadunhallinnan toteutus. 

(Rakennusteollisuus RT, 2021). 

Mittari toimii saman kaltaisesti kuin TR-mittari, mitattavat asiat ovat hieman erilaiset, ja 

mittarin tarkoitus on ohjata enemmän valmiin työn laatua kuin työturvallisuutta. Laatumit-

tarin käytössä on paljon Rakennusteollisuus RT ry:n omia pätevyysohjeistuksia, jonka 

vuoksi mittaria käyttää pääasiassa suuret rakennusyhtiöt uudistyömailla. Ohjeistus mm. 

vaatii RALA-pätevyyksiä pää- ja LVI-urakoitsijoilta, joita ei käytännössä pienemmillä toi-

mijoilla ole. 

Kuvassa 4 laadunmittauksen kaavake, joka toimii samalla tavalla kuin TR-mittarin kaa-

vake tukkimiehen kirjanpidolla. 
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Kuva 4. Rakennusteollisuus RT Laatumittarin lomake. (Rakennusteollisuus RT, 2021). 
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Kuvassa 5 Laatumittarin täyttöohjeet, jotka painottavat hieman eri asioita kuin TR-mitta-

rissa. 

 

Kuva 5. Rakennusteollisuus RT Laatumittarin mittausohjeet. (Rakennusteollisuus RT, 
2021). 

2.3.3 Betonin suhteellisen kosteuden mittaus 

Pääasialliset betonin suhteellisen kosteuden mittauksen menetelmät ovat: Porareikämit-

taus, näytepalamittaus, jaksoittain luettavat seurantamittaukset sekä jatkuvatoimiset 
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seurantamittaukset. Saneeraustöissä tärkeimmiksi menetelmiksi nousevat porareikämit-

taus ja näytepalamittaus. 

Mittausmenetelmän valinta tehdään sen mukaan, mitä johtopäätöksiä mittausten perus-

teella aiotaan tehdä sekä millaista tarkkuutta mittaukselta vaaditaan. Kuvassa 6 on esi-

tetty valittavaan mittaustapaan vaikuttavia tekijöitä. 

 

Kuva 6. Mittausmenetelmän valintaan vaikuttavia tekijöitä. (RT 103333, 2021, 4). 

Porareikämittauksessa mitataan rakenteeseen porattuun reikään tasaantuneen ilmatilan 

suhteellista kosteutta ja lämpötilaa. Porareikämittaus on erittäin herkkä lämpötilanmuu-

toksille, ja tämän vuoksi mittalaitteen ja rakenteen lämpötilojen tulisi pysyä vakaana koko 

mittauksen ajan. Mittaussyvyys porareikämenetelmällä on vähintään 10 mm ja syvyyden 

tarkkuus parhaimmillaan 1 mm. (RT 103333, 2021, 5.) 

Rakenteiden lämpötilan tulisi olla mittausaikana mahdollisimman lähellä tilan normaali-

käytön lämpötilaa. Betonin pinnoitettavuutta ei voida arvioida porareikämittauksen tulos-

ten perusteella, mikäli betonin tai ilman lämpötila on alle 18 OC tai yli 25 OC. Tällöin tulisi 

käyttää näytepalamenetelmää. (RT 103333, 2021, 5.) 
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Kuva 7. Tulosten luku porareikämittauksessa Vaisalan mittarilla. 

Näytepalamittauksessa betonirakenteesta otetaan tietyltä syvyydeltä betonipaloja, jotka 

suljetaan mittapään kanssa tiiviisti koeputkeen. Tämän suljetun ilmatilan kosteus mita-

taan, kun koeputken ilmatila saavuttaa tasapainokosteuden betonipalojen kanssa. (RT 

10333, 2021, 10). 

Näytepalamittauksen etuja porareikämittaukseen nähden on nopea suoritus, joka perus-

tuu huomattavasti nopeampaan tasaantumisaikaan, sekä mahdollisuus tehdä mittauksia 

näytteillä, jotka ovat epävakaissa olosuhteissa. Rajoitteena mittauksessa on mittauksen 

suorittamisen työläys. Näytepalamittausta pidetään tarkimpana betonin suhteellisen kos-

teuden mittausmenetelmänä. (RT 103333, 2021, 10). 
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Kuva 8. Mittausten luku näytepalamenetelmällä Vaisalan mittarilla. 

Mittauksen luotettavuuden arvioimiseksi tulee jokaisen mittauksen yhteydessä tehdä 

mittausepävarmuustarkastelu. Tämä tulee aina liittää mittaustulosten tulkintaan. Raken-

nekosteuksia mitatessa tulee arvioida ainakin kolmen päätekijän epätarkkuustekijät: Mit-

talaitteen tarkkuus, mittaussuoritusten yksityiskohdat sekä mittausolosuhteiden vaiku-

tus. (RT 103333, 2021, 15). 

Kuvassa 9 RT-kortin 103333 tarkemmat ohjeet mittaustarkkuuden arviointiin. 
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Kuva 9. Kokonaisepävarmuudet eri mittausperiaatteille. (RT 103333, 2021, 16). 
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3 KOSTEUDENHALLINTA KÄYTÄNNÖN KOHTEESSA 

Pääasiallisena kohteena opinnäytetyötä tehtäessä toimi tilaajan linjasaneerauskohde As 

Oy Pahta Raisiossa, osoitteessa Pahtankatu 8–10. 

Kohteessa on kaksi 5-kerroksista kerrostaloa, joista 4 on asuinkerroksia. Asuntoja koh-

teessa on yhteensä 40 kpl. Talojen pohjapiirustukset ovat pohjakerrosta lukuun otta-

matta identtiset.  

Kohteessa toteutetaan perinteistä linjasaneerausta, jossa viemärit ja vesijohdot uusitaan 

kokonaan. Tämän lisäksi kohteessa uusitaan sähkötekniikka huoneistojakamoille 

saakka, asennetaan kylpyhuoneisiin vesikiertoinen lattialämmitys ja uusitaan märkätilat 

kokonaan. Lisäksi kohteessa toteutetaan samanaikaisesti erillisenä urakkana lämmitys-

järjestelmän vaihto kaukolämmöstä maalämpöön. 

Työmaalla pääurakoitsijana toimii Rakennus- ja Timanttityö Samuli Laine Oy. Lisäksi 

kohteessa toimii erillisurakoitsijana maalämpö- ja LTO-töissä Tipitek Oy. Kohteen suun-

nittelusta ja valvonnasta vastaa Turun talotekniikkakeskus Oy. 

Saneeraus on alkanut helmikuussa 2021, ja työn on tarkoitus valmistua joulukuussa 

2021. Oma roolini työmaalla on ollut työnjohtoharjoittelija, ja olen suorittanut työnjohto-

harjoitteluita sekä kesätöitä tässä kohteessa. 

3.1 Kosteudenhallinta kohteessa 

Kohteen kosteudenhallinta on toteutettu kunkin työvaiheen asentajien perehdytyksellä 

niin, että kukin asentaja pystyy toimimaan omassa työssään kosteudenhallinnan kan-

nalta mahdollisimman tehokkaalla tavalla. Linjasaneerauskohteessa erityishuomio on 

pyritty pitämään työryhmissä, jotka työn sisällön perusteella joko käyttävät vettä, tai joi-

den työsuorituksen etenemiseen liittyy vahvasti rakenteiden kosteusvaatimukset. Tämän 

vuoksi erityisesti LVI-asentajille, timanttiporaajille sekä laatoittajille on perehdytyksessä 

tuotu esiin kosteudenhallinnan periaatteita sekä toimintatapoja työmaalla. 

Työmaalla ei ole olemassa kirjallista perehdytysmateriaalia kosteudenhallintaan liittyen, 

ja tämän vuoksi perehdytyksessä tapahtuva tietojen jakaminen on ollut vahvasti riippu-

vainen perehdyttäjästä.  
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Kohteessa on käytetty pääurakoitsijan olemassa olevaa kosteudenhallintasuunnitelma-

pohjaa. Pohja on kopioitu ilmeisesti uudistyömaan valmiista pohjasta, ja sieltä on pois-

tettu soveltuvilta osin ylimääräisiä kohtia. Tämä on ollut yrityksen toimintatapa, ja tämän 

vuoksi kosteudenhallintasuunnitelma on jäänyt teoreettiseksi eikä sen toteutumista ole 

valvottu säännöllisesti. Suunnitelmassa on edelleen paljon ylimääräisiä kohtia, esimer-

kiksi salaojien, perustusten, alapohjien ja julkisivujen osalta, joihin ei linjasaneerauksen 

yhteydessä olla tekemässä mitään muutoksia. 

 

3.2 Kriittiset kohteet ja vaiheet kosteudenhallinnassa 

Kohteessa töitä toteutetaan erilaisissa olosuhteissa. Pääosin työskentely- ja varastointi-

olosuhteet ovat tilojen normaalissa käyttölämpötilassa ja ilmankosteudessa, koska sa-

neerauksessa ei tehdä muutoksia ulkoseinä- tai kattorakenteisiin, ja tiloissa on lähes 

koko saneerauksen ajan käytössä normaali lämmitys. Lisäksi työmaalla työskennellään 

ulko-olosuhteissa maanrakennustöiden osalta. 

Kohteessa kriittisimmät kohteet ja vaiheet kosteudenhallinnassa ovat seuraavat: 

- materiaalin varastointi 

- purkutyöt 

- LVI-asennukset 

- timanttiporaus 

- laastinvalmistus 

- katolla tehtävät työt. 

Lisäksi kohteessa tulee huomioida, että rakenteissa saattaa olla olemassa olevaa kos-

teutta, joka voi vaikuttaa varsinkin kylpyhuoneiden pinnoitettavuuteen. 
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3.2.1 Materiaalin varastointi 

Materiaalin varastoinnissa saneeraustyömailla haasteita aiheuttaa pääsääntöisesti raja-

tut tilat sekä tontilla että kiinteistössä sisällä. Mallikohteessa varastointitilojen riittävyys 

työmaan varastointitarpeille varmistettiin kahdella tavalla: 

- Varattiin jo urakkaneuvotteluvaiheessa riittävä lämpimän varastotilojen määrä ta-

loyhtiön lämpimistä yhteisistä tiloista, tässä tapauksessa molempien talojen pyö-

räsuojat sekä toisen talon varastohuone varattiin urakoitsijoiden käyttöön. 

  

Kuva 10. Pohjapiirustuksiin merkitty urakoitsijan varaamat lämpimät varastotilat 

- Tontin ahtauden vuoksi vuokrattiin kiinteistön vieressä oleva Raision kunnan 

parkkipaikka työmaakäyttöön työmaan ajaksi. Tähän saatiin sijoitettua niin työ-

maaparakit kuin 2 kpl kylmiä varastokontteja. 
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Kuva 11. Saneerattavat tontit ja kunnalta vuokrattu maa-ala. 

3.2.2 Purkutyöt 

Kohteessa tehdään purkutöitä niin yleisissä tiloissa kuin asunnoissakin kylpyhuoneiden 

osalta.  

Kylpyhuoneiden purkutyöt toteutetaan kohteessa aina niin, että LVI-asentaja on tyhjen-

tänyt koko asuntolinjan vesiputket ja poistanut vanhat vesiputket käytöstä. Tämä varmis-

taa sen, että kylpyhuoneiden purkutyön yhteydessä ei synny haitallisia putkirikkoja.  
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Ennen varsinaista kylpyhuoneiden pintojen purkamista hanat ja vanhat lämmityspatterit 

irrotetaan niin, että niistä tuleva vesi voidaan ohjata suoraan lattiakaivoon vanhan pin-

noitteen päällä. Näin varsinaisen betonirakenteen kosteusrasitus pysyy minimaalisena.  

Yleisten tilojen purkutöissä, varsinkin kun puretaan vanhoja alakattoja, joiden takana kul-

kee paineisia vesiputkia, on olemassa riski jonkin vanhan liitoksen irtoamiseen tai putken 

rikkoutumiseen. Tämän vuoksi näissä purkutöissä tulisi aina työkohtaiseen perehdyttä-

miseen kuulua tilan tai alueen sulkujen paikan näyttäminen sekä toimintaohjeet mahdol-

lisen putkirikon varalta. 

Kohteessa tapahtui kaksi kappaletta ennakoimatonta putkirikkoa, joista toinen johtui ym-

pärillä olevan kotelon huolimattomasta purusta, kuten kuvasta 12 näkyy. Toisen tarkkaa 

syytä ei saatu selville, mutta todennäköisesti vanhat putkieristeet oli purettu huolimatto-

masti ja liian suurella voimalla. 

 

Kuva 12. Putkivuoto kotelon purun yhteydessä talon 10 rengasvarastossa. 
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3.2.3 Timanttiporaus 

Kohteessa tehdään työn luonteen vuoksi huomattava määrä timanttiporausta. Koska 

kohteessa uusitaan sekä kaikki viemärit että vesijohdot, läpivientireikiä timanttiporauk-

sella porataan yhteensä noin 600 kappaletta. Timanttiporaukset toteutetaan ns. märkä-

työnä, eli terään syötetään vettä poraustyön aikana jäähdyttämään terää. 

 

Kuva 13. Timanttiporalla porattuja reikiä kohteen porrashuoneessa. 

Tässä kohteessa tuli kiinnittää erityistä huomiota timanttiporausten aiheuttamiin kosteus-

ongelmiin, koska kylpyhuoneiden lattiarakenne oli tavanomaisesta ajalle tyypillisestä ra-

kenteesta poikkeava. Normaalisti 60–70-luvulla rakennetuissa betonielementtikerrosta-

loissa kylpyhuoneissa on holvin päälle valettu erikseen noin 6–7 cm, paksu ns. kaato-

valu. Näin ei kuitenkaan ollut tässä kohteessa, vaan kaadot oli valettu suoraan noin 18 

cm paksuun holvirakenteeseen. Tämän vuoksi vedenkeräys on normaaliakin tärkeäm-

pää, koska lattioihin ei myöskään valeta uutta, paksua kaatovalua, vaan pinta vain tasoi-

tetaan ohuella tasoitekerroksella olemassa olevan holvin päälle. Tällöin tulee olla erityi-

sen tarkka siitä, että holvirakenteen kosteusrasitus on mahdollisimman alhainen. 
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Kuva 14. Lattian umpirakenne laattapinnoitteen alla. 

Timanttiporauksen kosteudenhallinta toteutettiin kohteessa perehdyttämällä timanttipo-

raaja käyttämään minimimäärä vettä työn suorittamiseksi. Lisäksi kaikissa tilanteissa, 

joissa on mahdollista, käytetään vedenkerääjää vesi-imuriin kytkettynä terän ympärillä 

poratessa. Viimeisenä erityisenä tapana käytettiin kiilattua astiaa veden ja reikäkiven ke-

räämiseen alemmassa kerroksessa. Näillä keinoilla vesirasitus rakenteelle voitiin mini-

moida. 
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Kuva 15. Kiilattu keräilyastia poraustyön aikana alemmassa kerroksessa. 

3.2.4 LVI-purku- ja asennustyöt 

LVI-purkutöissä tulee aina ottaa huomioon veden johtaminen tarkoituksenmukaiseen 

paikkaan niin, että putkissa oleva vesi ei pääse kastamaan rakenteita. Tässä kohteessa 

on sen vuoksi kylpyhuoneiden LVI-kalusteet purettu ennen varsinaisten purkutöiden al-

kua niin, että putkissa oleva vesi pääsee olemassa olevia vanhoja pintoja pitkin suoraan 

viemäriin. 

Yleisissä tiloissa tehdyt LVI-purkutyöt ohjeistetaan tekemään aina niin, että liitoskohdista 

valuvat vedet tulee aina johtaa erilliseen astiaan, eikä päästetä olemassa olevien raken-

teiden päälle vettä. Tämän lisäksi LVI-urakoitsijoilta velvoitetaan vesi-imurin mukana pi-

toa purkutöissä mahdollisten vahinkojen minimoimiseksi. 
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LVI-asennustöissä tulee huomioida, että jokainen putki on koepaineistettu paineilmalla 

vähintään kahden tunnin ajan, ennen kuin putkiin päästetään vettä. Tämä toteutetaan 

pääasiassa niin, että putket paineistetaan asuntokohtaisesti asunnon LVI-kalustustöiden 

jälkeen, ennen LVI-eristäjän putkieristystä. Tällä toimenpiteellä vältetään huonot liitokset 

ja mahdolliset työvirheet sekä niistä aiheutuvat vesivuodot. 

 

Kuva 16. LVI-asennukset alakatossa eristettynä solukumilla. 
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3.2.5 Laastinvalmistus 

Laastinvalmistuksessa suurimmat riskit kosteudenhallinnan kannalta on laastin valmis-

tamisessa käytetyn veden kaatuminen, joutuen näin rakenteisiin, sekä laastitöissä käy-

tettyjen työkalujen pesuvaiheessa käytetyn veden joutuminen rakenteisiin. 

Laastinvalmistuksen kosteusriskien minimoimiseksi työmaalle on sijoitettu erillinen pieni 

kontti vain laastinvalmistukseen. Tämän vuoksi laastin valmistaminen on kielletty muu-

alla, kuin tälle erityisesti määritellyllä alueella. Näin pystytään hyvin estämään esimer-

kiksi ämpäreissä kannetun veden kaatuminen ja samalla pystytään pitämään myös työ-

maa siistimpänä ja pölyttömämpänä. 

3.2.6 Katolla tehtävät työt 

Kohteessa katolla tehtävät työt liittyvät tuuletusviemäreiden uusimiseen. Valvojan ja LVI-

urakoitsijan kanssa tehtiin yhdessä päätös, jonka mukaan tuuletusviemärit reititetään 

yläpohjassa vanhojen tuuletusviemäreiden kohdalle, jotta vältetään uusien läpivientien 

teko vesikatolle. Läpivienti vesikatossa on aina kosteustekninen riski verrattuna ehjään 

huopapintaan. 

Katolla tehtävissä töissä tulee kosteudenhallinnan kannalta ottaa erityisesti huomioon 

luukkujen sulkeminen ja kiinni pitäminen, jotta sadevesi ei pääse vesikaton alle työn ai-

kana. Tämän lisäksi katolla liikuttaessa tulee kiinnittää huomiota siihen, ettei olemassa 

olevaan kattopinnoitteeseen aiheuteta vaurioita. 
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Kuva 17. Olemassa oleva tuuletusviemärin läpivienti vesikatossa. 

 

Kuva 18. Yläpohjan ja vesikaton välinen eristetila. 
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3.2.7 Vanhojen rakenteiden kosteus 

Saneerattaessa vanhoja kohteita, ja varsinkin märkätiloja, tulee aina ottaa huomioon ra-

kenteisiin mahdollisesti ajan saatossa käytössä päässyt kosteus.  

Kohteessa on määritelty, että jokaisessa kylpyhuoneessa toteutetaan porareikämittaus 

purkutyön jälkeen. Tämän jälkeen tehdään päätös kylpyhuonekohtaisesti mahdollisen 

kuivatuksen aloittamisesta tai pinnoitustöiden jatkamisesta. Porareikämittaukset toteu-

tettiin kohteessa purkutyön ja timanttiporausten jälkeen, jotta saneeraustyössä mahdol-

lisesti aiheutettu kosteusrasitus saadaan otettua myös huomioon pinnoitettavuutta arvi-

oitaessa.  

Mittaus toteutettiin kartoittamalla jokainen märkätila pintakosteudenosoittimella sekä ais-

tinvaraisesti. Näiden kartoitusten perusteella valittiin 1–4 mittauspisteestä kustakin mär-

kätilasta niin, että mittausten perusteella voidaan olla varmoja vallitsevasta kosteustilan-

teesta rakenteissa. Mittauksissa käytetyt välineet olivat 

- Gann BL Compact B 2 pintakosteudenosoitin 

- Vaisala HMP40S -mitta-anturit 

- Vaisala HM40-näyttölaite. 

Mittaukset toteutettiin aina RT-kortin 103333, Betonin suhteellisen kosteuden mittaus, 

ohjeiden mukaan. 

Työmaan ollessa edelleen kesken, kartoitetuista 32 märkätilasta 12 märkätilan kosteus-

pitoisuudet olivat yli pinnoitettavuuden raja-arvojen työmaalla käytetyillä tuotteilla. Tä-

män vuoksi näitä märkätiloja on jouduttu kuivattamaan, ja tämä on aiheuttanut aikatau-

luhaasteita sekä ylimääräisiä kustannuksia taloyhtiölle. 
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Kuva 19. Kuivatustyö tasokuivaimilla ja kosteudenpoistajalla. 

Työmaalla kuivatustöitä hidastivat erittäin lämmin kesä, joka vaikeuttaa kosteuden irtoa-

mista rakenteesta ympäröivään ilmaan. Tämän vuoksi kuivatuksessa käytettiin taso-

kuivaimien lisäksi osin myös kosteudenpoistajia, jotka poistavat ilmassa olevaa kosteutta 

vesisäiliöön. 
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4 TOIMINTATAPOJEN KEHITTÄMINEN 

Kosteudenhallintasuunnitelman päivittämiselle oli esimerkkityömaan perusteella selvästi 

tarvetta ja perusteita. Vanha kosteudenhallintasuunnitelman pohja, jota on käytetty yri-

tyksessä jo vuosia, on vanhanaikainen, ja sisältää paljon osia, jotka eivät liity yrityksen 

pääasiallisen toimialan työmaihin, koska yritys toimii pääasiallisesti saneerauskohteissa 

linjasaneeraus- sekä vesijohtosaneeraustyömailla. 

4.1 Havaitut puutteet vanhassa suunnitelmassa ja toimintatavoissa 

Suurimpia puutteita ja heikkouksia vanhassa kosteudenhallintasuunnitelmassa oli sen 

suuri epäspesifisyys. Suunnitelma listasi huomattavan määrän kosteudenhallinnan osia, 

joita ei saneeraustyömaalla tehdä ja joita ei täten tarvita. Tämän lisäksi suunnitelmasta 

puuttui saneeraustyömaalle ominaisia kosteudenhallinnan riskipaikkoja, esimerkiksi ti-

manttiporaustyötä ei ollut erikseen mainittu lainkaan otsikkotasolla suunnitelmassa.  

Suunnitelman yleisluontoisuuden ja kapulakielisyyden vuoksi asiakirja on työmailla jää-

nyt vain mapissa olevaksi kuriositeetiksi. Niin myös esimerkkityömaalla. Tämän vuoksi 

toimintatavat työmaalla eivät ole yhteneväiset, eikä kosteudenhallintaa käsitellä pereh-

dytyksissä tai työmailla muutenkaan kokonaisuutena ja jokaiseen työvaiheeseen liitty-

vänä ilmiselvänä toimintatapana, vaan työmaalla on totuttu hoitamaan kosteudenhallin-

taan liittyvät asiat yksi kerrallaan. 

Tämän tyyppinen toimintatapa aiheuttaa riskejä esimerkiksi asentajien liikkuessa työ-

maalta toiselle tai työnjohtajan inhimillisen unohduksen vuoksi tapahtuvan tiedonkulun 

katkoksen aiheuttamaan riskiin tai pahimmillaan kosteusvaurioon tai materiaalien tuhou-

tumiseen. 

4.2 Päivitetty kosteudenhallintasuunnitelman pohja 

Päivitetyssä kosteudenhallintasuunnitelman pohjassa on pyritty ottamaan huomioon yri-

tyksen tekemän työn erikoispiirteet. Näitä ovat muun muassa erikoistuminen vain sanee-

rauskohteisiin sekä töiden painottuminen erittäin vahvasti sisätöihin, pääasiassa linjasa-

neerauksiin. 
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Suunnitelman ulkoasua siistittiin huomattavasti helppolukuisemmaksi ja selkeämmäksi. 

Tämän lisäksi suunnitelmasta poistettiin kaikki kohdat, joita ei esiinny lainkaan kohteissa. 

Pitää kuitenkin muistaa, että kosteudenhallintasuunnitelma tulee luoda jokaiselle koh-

teelle erikseen, eli varsinkin työnjohtajien perehdytyksessä tulee ottaa huomioon, että 

tämäkin pohja on runko, jonka päälle varsinainen kosteudenhallintasuunnitelma perso-

noidaan kohdekohtaisesti. 

Erityistä huomiota uudessa pohjassa on kiinnitetty märkätilarakenteiden rakenteiden 

kosteusvaatimuksille sekä timanttiporaustöiden vahvalle huomioimiselle. Työmaakoh-

teessa työskennellessäni huomasin, että nämä kaksi osa-aluetta jäävät monesti huo-

miotta, ja työmaalla on huonoja, ennestään opittuja tapoja, joista on vaikea oppia pois 

ilman jatkuvaa opastusta ja perehdytystä. 

4.3 Työntekijöiden ja esimiesten perehdyttäminen 

Tilaaja on ollut tyytyväinen saatuihin tuloksiin tutkittaessa kosteudenhallinnan toimenpi-

teitä ja käytänteitä. Tilaajan on tarkoitus alkaa käyttämään uutta kosteudenhallintasuun-

nitelman pohjaa tästä lähtien alkavilla työmailla. Tätä ennen kosteudenhallintasuunnitel-

man muutokset on tarkoitus opastaa työnjohtajille, jotta he pystyvät ottamaan uuden 

kosteudenhallintasuunnitelman perehdytysmateriaalin osaksi. 

Kosteudenhallintasuunnitelmasta on tarkoitus jalostaa työmaakohtaisesti niin yksinker-

tainen kokonaisuus, että sitä pystyisi käyttämään sellaisenaan perehdytysmateriaalien 

osana. Tämä helpottaa työnjohtajien työtaakkaa, kun suunnitelmasta ei tarvitse erikseen 

laatia tiivistelmää perehdytystä varten. 
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5 LOPUKSI 

Aloittaessani opinnäytetyön kirjoittamista toimeksiannon rajaaminen tilaajalta oli hieman 

avoin, ja sain itse määritellä parhaaksi katsomani rajauksen. Alun perin suunnittelemani 

tutkimuksellinen opinnäytetyö kääntyikin enemmän portfoliotyyppiseksi tai jopa päiväkir-

jatyyppiseksi, jossa pääpaino on pitkässä, nyt lähes 8 kuukautta kestäneessä jatkuvassa 

havainnoinnissa työmaaolosuhteissa. 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli parantaa toimeksiantajan käytössä olevaa kosteuden-

hallintasuunnitelman pohjaa sekä luoda yritykselle yhtenäiset käytännöt käytännön kos-

teudenhallinnalle työmailla. Mielestäni onnistuin täyttämään tilaajan toimeksiannon vaa-

timukset hyvin, ja toimeksiantaja on ollut tyytyväinen panokseeni tässä projektissa. 

Opinnäytetyötä sekä muuta työnjohtotehtävää tehdessäni toimeksiantaja myös koulutti 

minut kustannuksellaan sertifioiduksi rakenteiden kosteuden mittaajaksi, jonka tutkinnon 

näyttötyön arviointi on vielä kesken. Koen, että olen näin kyennyt nostamaan myös omaa 

ammatillista osaamistani opinnäytetyön aiheen ympärillä huomattavasti. 

Opinnäytetyön työmaalla oli erinäisiä kosteudenhallintaan liittyviä riskejä ja ongelmia 

enemmän kuin on ollut edellisissä kohteissani. Vaikka tämä aiheutti työmaa-aikana 

päänvaivaa päivittäisessä työskentelyssä, koen, että se teki tästä opinnäytetyöstä ja val-

miista kosteudenhallintasuunnitelmasta entistä paremman. Muun muassa rakenteiden 

eroavaisuuksista suhteessa suunnitelmiin sekä valtava timanttiporausreikien määrä teki 

työstä kosteudenhallinnan kannalta haastavan.  

Lopuksi voin todeta, että koen opinnäytetyön kirjoittamisen olleen erittäin opettavainen 

kokemus, ja koen olevani valmis siirtymään työelämään työnjohtajaksi alalleni. 
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